
Nº 40, terça-feira, 28 de fevereiro de 201264 ISSN  1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012022800064

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  no- 2.200-2  de  24/08/2001,  que  institui  a
Infraestrutura  de  Chaves  Públicas  Brasileira  -  ICP-Brasil.

1

PORTARIA  No- 12,  DE  27  DE  FEVEREIRO  DE  2012

A  SECRETÁRIA  DE  ORÇAMENTO  FEDERAL,  tendo  em  vista  a  autorização  constante  do  art.  52,  §  2o,  inciso  III,  alínea  "b",  da  Lei  no 12.465,  de  12  de  agosto  de  2011,  e
Considerando que o código 7M68, utilizado para identificar a ação "Adequação de Travessia Urbana - no Município de Juazeiro - na BR-407 - no Estado da Bahia" na Lei no 12.595, de 19 de janeiro de 2012,

Lei Orçamentária de 2012 - LOA-2012, já foi usado em exercícios pretéritos como código da ação "Construção de Anel Viário - no Município de Juazeiro - na BR-407 - No Estado da Bahia", o que configura erro
material  de  ordem  técnica;  e

Considerando que o código correto da ação constante da LOA-2012 é o que foi empregado na reabertura de crédito especial dessa programação, realizada por intermédio do Decreto de 14 de fevereiro de 2012,
isto  é  14LV,  resolve:

Art.  1o Alterar,  na  forma  dos  Anexos  I  e  II  desta  Portaria,  o  código  da  ação  7M68  constante  da  Lei  no 12.595,  de  19  de  janeiro  de  2012,  no  que  concerne  ao  Ministério  dos  Transportes.
Art.  2o Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.

CÉLIA  CORRÊA

ANEXOS

ÓRGÃO:  39000  -  Ministério  dos  Transportes
UNIDADE:  39252  -  Departamento  Nacional  de  Infra-Estrutura  de  Transportes  -  DNIT
ANEXO  I Outras  Alterações  Orçamentárias
PROGRAMA  DE  TRABALHO  (  ACRÉSCIMO  ) Recurso  de  Todas  as  Fontes  R$  1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
2075 Transporte  Rodoviário 38.304.012

P R O J E TO S
26  782 2075  14LV Adequação  de  Travessia  Urbana  -  no  Município  de  Juazeiro  -  na  BR-407  -  no  Estado  da  Bahia 38.304.012
26  782 2075  14LV  0029 Adequação  de Travessia  Urbana  -  no Município  de  Juazeiro  - na  BR-407  - no  Estado  da  Bahia -  No

Estado  da  Bahia
38.304.012

F 4 3 90 0 100 38.304.012
TOTAL  -  FISCAL 38.304.012
TOTAL  -  SEGURIDADE 0
TOTAL  -  GERAL 38.304.012

ÓRGÃO:  39000  -  Ministério  dos  Transportes
UNIDADE:  39252  -  Departamento  Nacional  de  Infra-Estrutura  de  Transportes  -  DNIT
ANEXO  II Outras  Alterações  Orçamentárias
PROGRAMA  DE  TRABALHO  (  REDUÇÃO  ) Recurso  de  Todas  as  Fontes  R$  1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO ESF GND RP MOD IU FTE VA L O R
2075 Transporte  Rodoviário 38.304.012

P R O J E TO S
26  782 2075  7M68 Adequação  de  Travessia  Urbana  -  no  Município  de  Juazeiro  -  na  BR-407  -  no  Estado  da  Bahia 38.304.012
26  782 2075  7M68  0029 Adequação  de Travessia  Urbana  -  no Município  de  Juazeiro  - na  BR-407  - no  Estado  da  Bahia -  No

Estado  da  Bahia
38.304.012

F 4 3 90 0 100 38.304.012
TOTAL  -  FISCAL 38.304.012
TOTAL  -  SEGURIDADE 0
TOTAL  -  GERAL 38.304.012

PORTARIA  No- 13,  DE  27  DE  FEVEREIRO  DE  2012

A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em
vista o disposto no parágrafo único do art. 23, da Lei nº 12.465, de 12
de  agosto  de  2011,  resolve:

Art.  1o O  valor  médio  do  auxílio-alimentação  ou  refeição
praticado na União no mês de março de 2011, apurado de acordo com
o  parágrafo único  do art.  23 da  Leinº  12.465,de  12 de  agosto de
2011,  é  de  R$  373,00  (trezentos  e  setenta  e  três  reais).

Art.  2o Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua  pu-
blicação.

CÉLIA  CORRÊA

SECRETARIA  DO  PATRIMÔNIO  DA  UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA  NO  RIO  DE  JANEIRO

PORTARIA  No- 12,  DE  24  DE  FEVEREIRO  DE  2012

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DO PATRIMÔNIO
DA  UNIÃO  NO  ESTADO  DO  RIO  DE  JANEIRO,  no  uso  da  com-
petência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 06, de 31 de janeiro de
2001,  da Secretaria  do  Patrimônio  da União,  do  Ministério do  Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, e, de acordo com o artigo 22, da Lei
n.º 9.636,  de 15 de  maio de  1998,e artigo  14 e seus  parágrafos,do
Decreto  n.º  3.725,  de  10  de  janeiro  de  2001,  resolve:

Art. 1° Declarar regularizada, sob o regime da permissão de
uso, a título oneroso e precário, a utilização pela empresa DO BRA-
SIL PROJETOS E EVENTOS LTDA.,  inscrita no CNPJ sob o n°
01.162.410/0001-00, das áreas de uso comum do povo com 500,00m²
cada  uma,  situadas  nos  locais  adiante  indicados,  todas  no  Município
do  Rio de  Janeiro/RJ,  onde,aos  sábados e  domingos,  no período  de
21 de janeiro a 12 de fevereiro de 2012, foram realizadas edições do
evento "Verão Skol 360º - Projeto Praia", de acordo com os elementos
constantes  do  Processo  nº  04967.002297/2012-22:

- na Praia do Leme, à altura do nº 910 da Av. Atlântica: nos
dias  21  e  22/01,  e,  05  e  12/02;

- na Praia de Copacabana, à altura dos seguintes números da
Av. Atlântica: n.º 1.140 - nos dias 22 e 29/01, e, 05/02; n.º 2894 - nos
dias  21/01,  e,  04  e  11/02;  n.º  4022  -  nos  dias  28/01  e  04/02;

- na Praia de Ipanema, à altura dos seguintes números da Av.
Vieira Souto: n.º 158 - nos dias 28 e 29/01, e, 05 e 11/02; n.º 320 -
nos  dias  22,  28  e  29/01,  e,  12/02;

-  na Praia  do  Leblon,à  altura  do nº  1222  da Av.  Delfin
Morreira:  nos  dias  21,  22,  28  e  29/01,  e,  04,  05,  11  e  12/02;

-  na Praia  da Barra  da  Tijuca,à  altura dos  seguintes n.osda
Av. do Pepê: n.º 858 - nos dias 04 e 12/02; n.º 1280 - nos dias 21, 22,
28 e 29/01, e, 04, 05, 11 e 12/02; bem como à altura do n.º 3636 da
Av.  Lúcio  Costa  -  nos  dias  21/01  e  11/02.

Art.  2°  O valor  devido  à  União,  já recolhido  ao  Tesouro
Nacional,  em decorrência  da presente  permissão de  uso foi  de R$
4.150,00  (quatro  mil  e  cento  e  cinqüenta  reais).

Art. 3º  Serão cobrados da  Permissionária,a título  de res-
sarcimento, os custos administrativos da União, relacionados direta ou
indiretamente com o evento, nos termos do disposto no parágrafo 6º,
do  artigo  14,  do  Decreto  nº  3.725,  de  10/01/2001.

Art.  5°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  pu-
blicação.

ANTÔNIO  CARLOS  FERREIRA  DA  COSTA

SUPERINTENDÊNCIA  EM  SÃO  PAULO

PORTARIA  No- 24,  DE  22  DE  FEVEREIRO  DE  2012

A  SUPERINTENDENTE  DO PATRIMÔNIO  DA  UNIÃO
EM SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art.  2º,  inciso  VI,  da  Portaria  n°  200,de  29  de  junho  de  2010,  da
Secretaria do Patrimônio da União, com base no disposto no art. 18,
inciso I, da Lei n.º 9.636, de 15 de maio de 1998 c/c art. 21 da lei n.º
11.483,de 31 de maio de  2007,tendo em vista os elementos que
integram  o Processo  nº  04977.007516/2010-89,em  especiala  re-
comendaçãocontida no Parecer n.º 0259/2011/CEM/CJU-
SP/CGU/AGU,  resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria n° 112, de 28 de outubro de 2011,
desta  Superintendência  do  Patrimônio  da União  em  São  Paulo,  pu-
blicada  no  DOU  de  31  de  outubro  de  2011,  que  autorizava  a  cessão
provisória  de uso  gratuito  para  a Prefeitura  Municipal  de Franco  da
Rocha  de imóveis  urbanos para  a "implantação  de projeto  viário e
urbanização  com acessibilidade  para  a  nova Estação  Ferroviária",
parte não operacionaldo NBP  4003866/1,tendo em vista a con-
trovérsia  acerca da  titularidade  da área,  levantada pela  Consultoria
Jurídica da  União em São  Paulo -CJU/CGU/AGU por  meio do
Parecer  n.º  0259/2011/CEM/CJU-SP/CGU/AGU;

Art. 2º  Esta Portaria  entra em  vigorna  data de  sua pu-
blicação.

ANA  LUCIA  DOS  ANJOS

PORTARIA  No- 26,  DE  23  DE  FEVEREIRO  DE  2012

A  SUPERINTENDENTE  DO PATRIMÔNIO  DA  UNIÃO
EM SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 2o, inciso VI, da Portaria n° 200, de 29 de Junho de 2010, tendo
em vista  o disposto no  art.18, inciso  I,da Lei  no 9.636,de  15 de
maio de 1998, e os elementosque integram o Processonº
04977.009737/2010-91,  resolve:

Art. 1º  Autorizar a  cessão provisória de  uso gratuito  para a
Prefeitura Municipal  de São Vicente  de imóvelurbano para  a Im-
plantação da  PRAÇA PAC2,imóvel  que se assim se  descreve e
caracteriza: IMÓVEL 1 - NBP 3.879.012-0000 - as divisas desta área
têm início no ponto A, situado sob o muro divisório, no alinhamento
predial  da rua  Jarbas  Trigo;  daísegue  em  reta pelo  alinhamento
divisório  com distância  de  47,00  m,até  encontrar  o  ponto B;  daí

deflete a direita e segue  em reta pelo referido alinhamento com
distância de 45,50 m, até encontrar o ponto C; daí deflete a esquerda
e segue em reta pelo alinhamento do muro divisório com distância de
18,00 m, até encontrar o ponto D; situado no alinhamento predial da
rua  Eng°  Mario Souto;  daí  deflete  a direita  e  segue  em reta  pelo
alinhamento predial  da referida rua  com distância de 18,50  m,até
encontraro ponto  E;daísegue em curva a  esquerda pelo referido
alinhamento com raio de 11,50 m e um desenvolvimento de 18,50 m,
até  encontraro  ponto  F;daí  segue em  tangente  pelo referido  ali-
nhamento  com distância  de 39,00  m,até  encontraro  ponto G;  daí
segue  em curva  a direita  pelo alinhamento  predialdas  ruasEng°
Mario Souto e Rua Eng° Matheus Maylasqui, com um raio de 8,60 m
e um desenvolvimento de 17,50 m até encontrar o ponto H; daí segue
em tangente pelo  alinhamento predialda rua  Eng° MatheusMay-
lasqui, com distância de 65,50 m, até encontrar o ponto I; daí segue
em curva  a direita pelo  alinhamento predialda rua  Eng° Matheus
Maylasqui, com raio de 104,90 m e um desenvolvimento de 33,60 m,
até encontrar o ponto J, situado no vértice que divide as propriedades
da Vidrobras,  RFFSA -Rede  Ferroviária Federal  S.A,e com  a rua
Eng°  Matheus  Maylasqui;  daí  deflete  a direita  e  segue  em  reta  pelo
alinhamento divisório  com distância de  177,00 m,até  encontraro
ponto K;  daídeflete a direita  e segue em reta  pelo alinhamento
divisório e pelo alinhamento predial  da rua 16,com distância de
64,50 m,  até encontrar  o ponto  L;daísegue  em curva  a esquerda
pelos alinhamentos prediais da rua 16 e da rua Jarbas Trigo, com um
desenvolvimento de  27,10m,até  encontrar o  ponto A,  origem desta
descrição. Confrontando nos pontos A-B, com o lote n° 32 da quadra
n° 1161, nos pontos B-C, com os lotes n° 61, 53, 47, 39, 31 e 23 da
quadra 1159, nos pontos C-D, com o lote n° 23 da quadra 1159, nos
pontos D-E, E-F, F-G, com a rua Eng° Mario Souto, nos pontos G-H,
com  a  esquina das  rua  Eng°  Mario Souto  e  a  rua Eng°  Matheus
Maylasqui, nos pontos H-I, I-J, com a rua Eng° Matheus Maylasqui,
nos pontos J-K, com propriedade da Vidrobras, nos pontos K-L, com
propriedade  da  RFFSA  -  Rede  Ferroviária  Federal  S.A,  e  com  a  rua
16,  nos pontos  L-A,com  a esquina  das ruas  16 e  rua Jarbas  Trigo.
Benfeitorias:NBP 4470196-0- Vestiário- DEMOLIDO; NBP
71320000005  -  Arquibancada  -  DEMOLIDA;

Art. 2º O imóvel a que se refere o artigo anterior destina-se,
exclusivamente, para a Implantação da PRAÇA PAC 2, equipamento
público  para prática  de  esportes,  lazer e  atendimento  socialno  mu-
nicípio  de  São  Vicente.

Art. 3º A presente cessão provisória é válida até a conclusão
do processo de incorporação do imóvel ao Patrimônio da União
ocasião  em  que  poderá  ser  substituída  por  instrumento  de  cessão
definitivo, mediante autorização expressa da autoridade competente e
após  o  devido  procedimento  administrativo;

Art. 4º  Esta Portaria  entra em  vigorna  data de  sua pu-
blicação.

ANA  LUCIA  DOS  ANJOS


	Slide 1

